Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 73, DE 04 DE JULHO DE 2022.
Resultado preliminar do PSPD-2020/UFGD

O  COORDENADOR  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE

DOURADOS (UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho

de 2016, da Reitoria da UFGD, considerando o Processo Administrativo n.º 23005.012056/2022-86 e o

Edital de Abertura CCS n.º 06/2022 que rege o Processo Seletivo para  Portador de Diploma de Curso

Superior de Graduação (PSPD-2022/UFGD), RESOLVE:

1.  DIVULGAR,  na forma do Anexo I,  o Resultado Preliminar  do  Processo Seletivo para Portador de

Diploma de Curso Superior de Graduação (PSPD-2022/UFGD).

2. DIVULGAR,  na forma do Anexo II,  o Resultado Preliminar  do  Processo Seletivo para Portador de

Diploma  de  Curso  Superior  de  Graduação  (PSPD-2022/UFGD)  após  análise  do  Índice  de

Desenvolvimento Acadêmico (IDA) dos candidatos inscritos nos cursos de Letras-Libras – Licenciatura e

Letras Libras – Habilitação Em Tradutor/Intérprete Em Libras – Bacharelado.

3. Abrir prazo para interposição de recurso  das 8 horas do dia  05  às 17 horas do dia  06 de julho de

2022, em formulário próprio disponível na Área do Candidato, devidamente fundamentado, seguindo os

seguintes passos:

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/;

b) clicar em PSPD - 2022 - Processo Seletivo para Portadores de Diploma 2022; e

c) ir em “Recurso” (menu), clicar no botão “Novo Recurso”,  fundamentar e anexar documentos (caso

julgue necessário) e finalizar clicando em “Confirmar” na barra superior do canto direito da tela.

4. INFORMAR que  não  serão  aceitos  e/ou  avaliados  recursos  interpostos  fora  do  prazo  e/ou

desalinhados com as orientações constantes deste Edital de Divulgação.

5. INFORMAR  que todos os candidatos listados no Anexo I serão convocados para matrícula, sem  a

necessidade de análise do IDA.

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

Resultado Preliminar– PSPD-UFGD/2020- Página 1 de 8

https://selecao.ufgd.edu.br/
http://portal.ufgd.edu.br/

Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 73, DE 04 DE JULHO DE 2022.
Resultado preliminar do PSPD-2020/UFGD

ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR

ARTES CÊNICAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000226 FABRICIO MENDONÇA DE SENA CLASSIFICADO

2022160000253 MICHELLE CONCEIÇÃO FERNANDES SANTANA CLASSIFICADO

2022160000148 SARAH GARCIA FERREIRA CLASSIFICADO

2022160000038 SILVIO RUIZ PARADISO CLASSIFICADO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000244 ELIANE FARIAS ORNEVO DE LIMA CLASSIFICADO

2022160000139 FLAVIELI ARGUELHO VILARBA CLASSIFICADO

2022160000346 RENATA PIRES DE ARAÚJO CLASSIFICADO

2022160000337 SILVANA APARECIDA DE SOUZA CLASSIFICADO

CIÊNCIAS ECONÔMICAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000343 ANDRE LUIZ DE SOUZA FERREIRA CLASSIFICADO

2022160000039 APARECIDA FLORES DE ALMEIDA CLASSIFICADO

2022160000061 CAMILA LOPES DE MATOS CLASSIFICADO

2022160000111 GABRIEL RIBEIRO JACOB DE MATOS CLASSIFICADO

2022160000043 JEFFERSON GAUNA SENA CLASSIFICADO

2022160000065 JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA MACIEL CLASSIFICADO

2022160000351 KEILA CRISTINA MARTINS ESTEVAM SANTOS CLASSIFICADO

2022160000187 LEONARDO LIMA DOS SANTOS CLASSIFICADO

2022160000348 MARCELO KUCHAR MATTE CLASSIFICADO

2022160000037 MAURICIO OKABAYASHI CLASSIFICADO

2022160000331 MESSIAS VILLA MENDONÇA CLASSIFICADO

2022160000103 RAYANE GAVILAN DE CAMPOS CLASSIFICADO

2022160000170 RONI MACIEL DE OLIVEIRA SILVA CLASSIFICADO

CIÊNCIAS SOCIAIS - BACHARELADO OU LICENCIATURA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Resultado Preliminar– PSPD-UFGD/2020- Página 2 de 8

http://portal.ufgd.edu.br/

Coordenadoria do Centro de Seleção

2022160000371 ALINE MARQUES DE SÁ BATISTA CLASSIFICADO

2022160000146 ANGELITA MARCONDES ANNES CLASSIFICADO

2022160000052 FERNANDA EVANGELISTA SILVA CLASSIFICADO

2022160000021 JOICEMARA MARTINS SIMÃO CLASSIFICADO

2022160000241 RAIMUNDO DA COSTA NERY CLASSIFICADO

ENGENHARIA DE ALIMENTOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000285 VALMIR ORTEGA TELES CLASSIFICADO

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000364 EDER QUEIROZ BARBOSA CLASSIFICADO

2022160000338 LINO SANABRIA CLASSIFICADO

2022160000149 PEDRO HENRIQUE ALBUQUERQUE CLASSIFICADO

2022160000123 PEDRO HENRIQUE DE ABREU CLASSIFICADO

ENGENHARIA DE ENERGIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000236 ELDIA RAYNNE DOS SANTOS CARDOSO CLASSIFICADO

2022160000071 FLÁVIO ANDINO CLASSIFICADO

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000273 BIANCA MARTINES SPESSATTO CLASSIFICADO

2022160000362 KEVIN WESLEY TOLEDO DE FREITAS CLASSIFICADO

2022160000048 LUANA GOLIJEWSKI LOPES CLASSIFICADO

GEOGRAFIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000347 ANTONIO CARLOS CAETANO DE SOUZA CLASSIFICADO

2022160000210 JESSICA S. A. SGUB CLASSIFICADO

2022160000215 ORLANDO JOSE BASTIDAS BETANCOURT CLASSIFICADO

2022160000281 RAFAEL BARTIMANN DE ALMEIDA CLASSIFICADO

GESTÃO AMBIENTAL

Resultado Preliminar– PSPD-UFGD/2020- Página 3 de 8

http://portal.ufgd.edu.br/

Coordenadoria do Centro de Seleção

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000034 JOSELAINE CIRINO CARRIÇO CLASSIFICADO

2022160000151 LORISLENE QUEVEDO CLASSIFICADO

HISTÓRIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000233 ADRIANO CARVALHO MARTINS CLASSIFICADO

2022160000202 FERNANDO OLIVEIRA NOGUEIRA DE SOUZA CLASSIFICADO

2022160000189 JOSÉ AUGUSTO GAUNA DE ALENCAR CLASSIFICADO

2022160000086 JULIANA MARIA DA SILVA CABRAL CLASSIFICADO

2022160000073 KAROLAYNE MILANE TARGINO SALGUEIRO CLASSIFICADO

2022160000245 LAURA GAUTO CLASSIFICADO

2022160000258 LUIZ CARLOS MATOS RODRIGUES CLASSIFICADO

2022160000252 PETERSON SANTOS DA SILVA CLASSIFICADO

LETRAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000087 CHIA HUI LIN CLASSIFICADO

2022160000105 CRISTIANY MARQUES AMORIM CLASSIFICADO

2022160000231 GUSTAVO DE OLIVEIRA ARAÚJO CLASSIFICADO

2022160000175 ISAC LUIZ FERREIRA CLASSIFICADO

2022160000279 JOSÉ JÚLIO MARQUES CLASSIFICADO

2022160000340 PAULA CRISTINA SIEBENEICHLER CLASSIFICADO

2022160000178 REGIANE MATIAS DA ROCHA MELO CLASSIFICADO

MATEMÁTICA – LICENCIATURA - MA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000176 GABRIEL YUJI KUWAMOTO SILVA CLASSIFICADO

MATEMÁTICA – LICENCIATURA -NSMT

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000128 ALESSANDRO GONÇALVES DA SILVA CLASSIFICADO

2022160000197 CEZAR DE SOUZA FIGUEIREDO CLASSIFICADO

2022160000036 ROSIMEIRE APARECIDA DA SILVA CLASSIFICADO

2022160000153 SIDNEY GOMES ALVES CLASSIFICADO

Resultado Preliminar– PSPD-UFGD/2020- Página 4 de 8

http://portal.ufgd.edu.br/

Coordenadoria do Centro de Seleção

QUÍMICA – BACHARELADO - IN

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000122 EVELYN DE OLIVEIRA BARBOSA CLASSIFICADO

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000363 ADRIELLY LOUISE ALVES LEAL CLASSIFICADO

2022160000353 CÁSSIA GUEDES PEREIRA CLASSIFICADO

2022160000030 GEORGE LUIZ OLIVEIRA DA SILVA CLASSIFICADO

2022160000109 JAMILE CRISTINA VENSERLAU PAGGI CLASSIFICADO

2022160000014 JOÃO GABRIEL ALBUQUERQUE ITO CLASSIFICADO

2022160000237 JOELCIO DE JESUS SILVEIRA PINTO CLASSIFICADO

2022160000029 JOICE GRAZIELA DE SOUZA LEITE CLASSIFICADO

2022160000193 JOSÉ CARLOS DE FREITAS IBANEZ CLASSIFICADO

2022160000129 LUCAS DANIEL LOURENÇO PONTES FRANÇA CLASSIFICADO

2022160000050 MARCOS DOUGLAS ESPINDOLA MACHADO CLASSIFICADO

2022160000288 PAULO EDSON MISOKAMI OLIVEIRA CLASSIFICADO

2022160000357 VALERIA DA SILVA CAVANIA CLASSIFICADO

2022160000180 WILLIAN RODRIGUES VALADARES CLASSIFICADO

ZOOTECNIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

2022160000219 GYLSON LUPINETTI AGUIAR CLASSIFICADO

2022160000216 LETICIA SILVA DOS SANTOS BARBOSA CLASSIFICADO

Resultado Preliminar– PSPD-UFGD/2020- Página 5 de 8

http://portal.ufgd.edu.br/

Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 73, DE 04 DE JULHO DE 2022.
Convoca os candidatos para apresentação de documentos necessários à classificação do PSPD-2020/UFGD

ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO APÓS ANÁLISE DO ÍNDICE DE

DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO (IDA) PELA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (EaD)

LETRAS LIBRAS - LICENCIATURA

INSCRIÇÃO CANDIDATO IDA CLASSIFICAÇÃO

2022160000076 ANDRÉA MARIA DE OLIVEIRA COSTA 9,9524 1º

2022160000108 THAYNÁ BARROS CARVALHO 9,4977 2º

2022160000115 FABIANA REGINA DA SILVA 9,3941 3º
2022160000206 VÂNIA SANTANA DE SOUZA LANZIANI 9,2556 4º

2022160000235 JENIGLEY MEDEIROS SERRÃO 9,2159 5º
2022160000126 LEOMARA BATISTA DE JESUS PROENÇA 9,0813 6º

2022160000012 FERNANDA MARTINS CASTRO RODRIGUES 9,0278 7º
2022160000330 TAINARA DE LIMA SILVA SOUZA 8,8900 8º

2022160000359 APOLLO HABACUQUE DOS SANTOS CUNHA 8,8883 9º
2022160000201 RICARDO DESIDERIO DA SILVA 8,7563 10º

2022160000022 LIVIA DE CASTRO SIMIONI 8,6129 11º
2022160000055 GISELE DA CONCEIÇÃO DE ASSIS 8,5876 12º

2022160000094 EDNEIDE MARIA DA SILVA 8,4936 13º
2022160000354 MARIANA SOUZA MARTINS 8,4533 14º

2022160000314 NOSLI MELISSA DE JESUS BENTO 8,4200 15º
2022160000267 ANA FATIMA FINOTO 8,3940 16º

2022160000355 MARIA VANDER DOS SANTOS 8,3232 17º
2022160000325 ROSELI MARIA DE CASTRO 8,2371 18º

2022160000239 IASMIN FERREIRA ALVES 8,2337 19º
2022160000211 JOSIANE DE MATOS OLIVEIRA RODRIGUES 8,1948 20º

2022160000256 FRANCIELLY APARECIDA DE LIMA 8,1861 21º
2022160000361 ELIAS LOUVEIRA DA CUNHA FERREIRA 8,0238 22º

2022160000033 CLEIDE FERREIRA 7,8400 23º
2022160000120 DALTON GARCIA DO NASCIMENTO 7,7696 24º

2022160000172 DANIELA ADLAY ARRUDA COSTA 7,7588 25º
2022160000266 CARINA JUVENAL DE SOUZA 7,7039 26º

2022160000179 JEFFERSON JOSÉ DA SILVA RODRIGUES 7,6134 27º
2022160000080 DINORAH MACHADO VAZ DE LIMA 7,4945 28º

2022160000324 EVELYNE MARQUES CAETANO 7,4650 29º
2022160000190 ELIENAY DE SOUZA ARRUDA OLIVEIRA 7,2720 30º

2022160000260 MARIA GELICEUMA GOMES ALVES 7,1442 31º
2022160000321 MARISSOL SANTI ORTELAN 7,0931 32º

2022160000352 MARISA ROSA DE ASSUNPÇÃO ZART 7,0622 33º

Resultado Preliminar– PSPD-UFGD/2020- Página 6 de 8

http://portal.ufgd.edu.br/

Coordenadoria do Centro de Seleção

2022160000350 JOSILENE SANTOS DA SILVA 6,3051 34º
2022160000311 ELIZABETE PAREDE DA SILVA Não enviou a documentação

2022160000184 FLÁVIA APARECIDA KAMCHEN Não enviou a documentação
2022160000274 GABRIELA FERREIRA SANTOS Não enviou a documentação

2022160000204 KAREM ADRIANA LUCAS Não enviou a documentação
2022160000342 LUZIMAR MARQUES DA COSTA ALMEIDA Não enviou a documentação

2022160000069 MARIA CLAUDIA DOS REIS MOURA Não enviou a documentação
2022160000257 MARLETE MENEZES DA COSTA Não enviou a documentação

2022160000243 SAMUEL DOMINGOS BARROS DO NASCIMENTO Não enviou a documentação

LETRAS LIBRAS – HABILITAÇÃO EM TRADUTOR/INTÉRPRETE EM LIBRAS - BACHARELADO

INSCRIÇÃO CANDIDATO IDA CLASSIFICAÇÃO

2022160000155 ANDRÉA DOS GUIMARÃES DE CARVALHO 9,2900 1º

2022160000261 IONARA DOS SANTOS BISCOLA 8,6976 2º
2022160000326 APARECIDA PARANHOS DA SILVA 8,5574 3º

2022160000366 KÁTIA MARIA DE LIMA BLANCO 8,5415 4º
2022160000262 ALESSANDRA MORAIS SILVA 8,5386 5º

2022160000140 THANARA PETRY 8,4389 6º
2022160000230 VALQUIRIA CAMPOS PINHEIRO GRANO 8,4370 7º

2022160000177 ELADIA ANDANA DUARTE 8,3400 8º
2022160000334 GISLAYNE TERRA DO AMARAL 8,3103 9º

2022160000248 MILEIDE DA SILVA DOS SANTOS 8,2347 10º
2022160000017 ÉRICA BENTO BERNARDES 8,2343 11º

2022160000224 LUCIMEIRE SOUZA CARDOZO 8,1611 12º
2022160000218 MARLENES PATIÑO BAES 8,1424 13º

2022160000232 CAROLINE BANDEIRA 7,9025 14º
2022160000054 PAULO JOSÉ DA COSTA 7,8847 15º

2022160000161 DAIANE PERNE DE ARAUJO VENTURA 7,6910 16º
2022160000091 MAIDA DE OLIVEIRA LOPES 7,4850 17º

2022160000063 CARMEN ELIZABETH MARTINS 7,2936 18º
2022160000070 JÉSSICA KALLINE DOS SANTOS PIRES TOMAZELLI 7,2300 19º

2022160000290 SIMONE DA SILVA DO MONTE 7,0641 20º
2022160000191 MYLLENA JEISSE RICARDI GONÇALES 6,9016 21º

2022160000031 MAIARA PINHEIRO BENITES 6,7993 22º
2022160000217 MIRIAM MAMEDE RODRIGUES FISCHER 6,7908 23º

2022160000144 CAMILLA GABRIELE MARGATTO 6,1308 24º
2022160000009 FABIANA FERREIRA DE MELO DA SILVA SALES Documentação enviada fora do prazo

2022160000107 RAQUEL ANGELA CARISSIMI Documentação enviada fora do prazo
2022160000323 ALEXSSANDRA JESSICA BARBOSA ACIOLY Não enviou a documentação

2022160000028 DANIEL DA COSTA SEVERO Não enviou a documentação
2022160000358 ELIANE CASTRO CASTELLO ALAMAN Não enviou a documentação

2022160000020 FLÁVIA APARECIDA PINHO TURBUK SOUZA Não enviou a documentação
2022160000007 GUTEMBERGUER ROCHA PAIM Não enviou a documentação

Resultado Preliminar– PSPD-UFGD/2020- Página 7 de 8

http://portal.ufgd.edu.br/

Coordenadoria do Centro de Seleção

2022160000157 LÚCIA DA SILVA SILVEIRA Não enviou a documentação
2022160000213 MONICA RABAIOLLI PINOTTI Não enviou a documentação

2022160000100 REBECA ANDREATTA VIGNE Não enviou a documentação

Resultado Preliminar– PSPD-UFGD/2020- Página 8 de 8

http://portal.ufgd.edu.br/